ESTADO DO MARANHÃO Rubnca'
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR -

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

MINUTA DO CONTRATO

CONTRATO N° /2021

IDENTIFICAÇÃO DAS PARTES CONTRATANTES

Por este instrumento particular, a PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
- MA, situado na Rua Manoel Severo, s/n°, centro, CEP.: 65.704-000, Bom Lugar - MA, inscrito
no CNPJ sob o n° 01.611.400/0001-04, representada neste ato pelo Secretário Municipal de
Administração, Sr. Agamenon Sampaio de Melo, portador do CPF n° 183.935.688-03, a seguir
denominado CONTRATANTE, e do outro lado a empresa: ASP — AUTOMAÇÃO,
SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, Situada na Rua Lauro Maia, 1120 —
Bairro: Fátima, Fortaleza/Ceará — CEP: 60.055-210, inscrita no CNPJ sob o n°02.288.268/0001-
04, neste ato representada pela Sra. GESSICLÉIA VERAS DE ALMEIDA, portadora da
Cédula de Identidade n° 0288925020056 SSP/MA e CPF n° 053.532 413-80, doravante
denominada CONTRATADA, tem entre si ajustado o presente CONTRATO DE
AQUISIÇÃO, regido pela Lei n° 8.666/93, em especial o art. 24, Inciso V, e demais disposições
aplicáveis à espécie:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL:

1.1. Processo Administrativo por Dispensa de Licitação sob o n° /2021, em conformidade
com a Lei Federal N° 8.666/93, mas precisamente em seu art. 24, inciso V.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO:

2.1. O presente termo de referência tem por objeto contratação de empresa para prestação de
serviços de locação de programa de informática que disponibilize o licenciamento e concessão de
direito de uso de um conjunto de sistemas aplicativo — CSA que contemple sistema de
compras/licitações e controle de frota, no Município de Bom Lugar — Maranhão.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E DO REAJUSTE:

3.1. O valor global da presente avença é 17.065,44 (dezessete mil e sessenta e cinco reais e
quarenta e quatro centavos), a ser pago em conformidade com as notas fiscais/faturas
devidamente atestadas pelo Gestor da despesa, acompanhadas das Certidões Federais, Estaduais
e Municipais do licitante escolhido, todas atualizadas.

3.2.A seguir é apresentada as especificações, quantitativos e mais detalhamentos do item objeto
do presente contrato:

Email: municipiobomlugar gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

[PrOCeSSO~ 70i /  1

,••••11~~1.1.1
  441.11 , è

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

CiiiM (0;5
'LUGAR

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT.
VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

3
LICENÇA DE USO E SOFTWARE DE
LICITAÇÃO

-
MÊS 12 837,00 R$ 10.044,00

5
LICENÇA DE USO DE SOTWARE DE
ALMOXARIFADO E CONTROLE DE
FROTA

MÊS 12 585,12 R$ 7.021,44

VALOR TOTAL: R$ 17.065,44

3.3. O valor do presente Contrato não será objeto de reajuste, antes de decorridos 1 (um) mês da
data de assinatura deste contrato, hipótese na qual poderá ser utilizado o índice IGP-M da
Fundação Getúlio Vargas.

CLÁUSULA QUARTA — DA VIGÊNCIA:

4.1. O prazo de vigência do contrato será a partir da data de sua assinatura e terá vigência de 12
meses, com eficácia garantida pela publicação do seu extrato, tendo início e vencimento em dia
de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

4.2. O prazo de duração previsto no subitem anterior poderá estender-se pelo por até 48 (quarenta
e oito) meses após o início da vigência do contrato, em consonância ao inciso IV, Art. 57, da Lei
8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA - DA ORIGEM DOS RECURSOS:

5.1. As despesas deste contrato correrão por conta da Dotação Orçamentária consignada no
orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA, representado pela
seguinte dotação:

ORGÃO: 02 Poder Executivo
UNIDADE GESTORA: 0203 - Secretaria Municipal de

Administração
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 04.122.0003.2.004 Manutenção e

Func. Da Secretaria de
Administração

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 - Outros Serv. Terc.
Pessoa Jurídica.

FONTE DE RECURSO: 0100000000 Recursos Ordinários
Valor reforçado mediante
de crédito suplementar

abertura
x

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

rr-- -..,,
..p.......11b.......11MINIA•MMEMIEW,MIIIMEc-, 41.1.1.,1C.- -7.-  l• 4,

Processo:03000i pr32/
u q

Rubnca:
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo

C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

CLÁUSULA SEXTA - DA OBRIGAÇÃO DAS PARTES:

6.1. As partes se obrigam reciprocamente a cumprir integralmente as disposições do instrumento
convocatório, da Lei Federal n° 8.666/93.

6.2. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

6.1. A Licitante escolhida deverá colocar a disposição do Município, durante a vigência do
contrato, os serviços de suporte e manutenção que consistem em apoio e orientação técnica na
utilização dos sistemas;

6.2. Os serviços de suporte e manutenção dos sistemas devem inclui: informativos, suporte via
internet, suporte telefônico e treinamentos na sede do Município, bem como a garantia de
esclarecimentos de dúvidas através de telefone, fax, e-mail ou correios e será prestado em dias
úteis, de segunda a sexta-feira, no horário comercial.

6.3. A CONTRATADA terá o prazo de até 02 (dois) dias úteis, a contar da data de recebimento
da solicitação, para se informar à CONTRATANTE acerca dos recursos e prazos necessários
para a execução dos trabalhos.

6.4. A CONTRATADA prestará serviços de suporte e manutenção dos sistemas devem incluir:
informativos, suporte via intemet, suporte telefônico e treinamentos na sede do Município, bem
como a garantia de esclarecimentos de dúvidas através de telefone, fax, e-mail ou correios e será
prestado em dias úteis, de segunda a sexta-feira, no horário comercial, devendo tal treinamento
ser realizado na sede da CONTRATANTE, ou na sede da CONTRATADA conforme
conveniência e acerto entre as partes, ministrados à usuários multiplicadores, os quais poderão
repassar tal treinamento para os demais usuários da CONTRATANTE.

6.5. A CONTRATADA deverá promover palestra sobre os módulos do sistema para os usuários
chaves;

6.6. Treinamento deverá incluir apostilas, manuais e exercícios práticos.

6.7. A CONTRATADA poderá fornecer treinamento adicional, através de contrato extra a ser
acertado entre as partes;

6.8. O trabalho desenvolvido deverá capacitar os técnicos da CONTRATANTE com repasse
total da tecnologia utilizada;

6.9. A CONTRATADA responderá às solicitações de serviços da CONTRATANTE, ou
usuários finais indicados pela CONTRATANTE, dentro do horário comercial nos dias úteis
definidos neste edital;

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

!Processo' 040V/ / 2-02/

O , wt-mca: 2, ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

6.10. A CONTRATADA fará as Chamadas telefônicas de retorno para a transmissão da solução
do problema ou para indicar a necessidade de deslocamento de seu pessoal ao local onde serão
realizados os serviços, ainda para solicitar mais informações que as referentes àquelas pedidas
acima;

6.11. O suporte deverá ser efetuado no horário comercial das 08:00 às 12:00, e das 14:00 às
18:00 horas, em dias úteis de segunda a sexta-feira.

6.12. O prazo para disponibilização dos dados já convertidos será de 30 (trinta) dias corridos após a data
da assinatura do contrato.

6.14. À CONTRATADA caberá, ainda:

6.14.1 - assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais
previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria,
vez que os seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com a PREFEITURA
MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA;

6.14.2 - Assumir, também, a responsabilidade por todas as providências e obrigações
estabelecidas na legislação específica de acidentes de trabalho, quando, em ocorrência da espécie
forem vítimas os seus empregados, ainda que acontecido em dependência da PREFEITURA
MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA;

6.14.3 - Assumir todos os encargos de possível demanda trabalhista, civil ou penal, relacionadas
a prestação dos serviços originariamente ou vinculada por prevenção, conexão ou continência;

6.14.4 - Assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da
adjudicação deste Pregão.

6.14.5. A inadimplência da licitante, com referência aos encargos estabelecidos na Condição
anterior, não transfere a responsabilidade por seu pagamento à PREFEITURA MUNICIPAL
DE BOM LUGAR/MA, nem poderá onerar o objeto deste Pregão, razão pela qual a licitante
vencedora renuncia expressamente a qualquer vínculo de solidariedade, ativa ou passiva, com a
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA.

6.14.6. A contratada deverá se manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade
com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas
na licitação.

6.15. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

6.15.1. Efetuar mensalmente, entre os 10 (dez) primeiros dias úteis de cada mês, mediante
apresentação de relatórios contendo discriminação do serviço prestado no período e da Nota

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

1,Processo:Mitoo/ .2)0? , t

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

Fiscal/Fatura contendo o atesto do servidor responsável pelo recebimento;

6.15.2. Acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato por intermédio do fiscal especialmente
designado, de acordo com a Lei 8.666/93 e posteriores alterações.

6.15.2. Para validade do atendimento pelo Suporte Técnico, a Contratante deverá:

a) consultar à CONTRATADA somente através das pessoas que foram treinadas para a
utilização dos sistemas;

b) comunicar à CONTRATADA, com detalhes e precisão, a descrição dos problemas ou
pendências relativas ao software, fazendo tal comunicação por escrito quando a relevância do
problema e as circunstâncias assim o exigirem;

6.15.3. Toda solicitação de manutenção deve ser efetuada em forma escrita e encaminhada à
CONTRATADA, faculta-se a realização de chamados via telefone e atendidos via telessuporte
urgente, os quais deverão, entretanto, ser formalizados por escrito em um prazo máximo de 24
(vinte e quatro) horas após a realização do pedido verbal.

6.15.4. A CONTRATANTE cooperará com a CONTRATADA na solução de qualquer assunto
de natureza técnica, quando necessário, relacionado com objetivo deste Contrato;

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS SANÇÕES:

7.1. A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta,
falhar ou fraudar na execução do contrato e deixar de assina-los após convocação, comportar-se
de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio de
citação e de ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo
de até 05 (cinco) anos, enquanto, perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que
seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

7.2. A Adjudicatária ficará sujeita, ainda, às seguintes penalidades pela inexecução total ou
parcial do contrato:

I - advertência;

II — multa moratória de 1% (um por cento), sobre o valor contratado, por dia de atraso na
disponibilização dos serviços contratados, desde que a contratante não tenha contribuído para
tanto.

III — multa administrativa de até 10% (dez por cento) sobre o valor global contratado, nas demais
hipóteses de inadimplemento ou infração de qualquer natureza, seja contratual ou legal;

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

[PrOCeSSO:000~ /2027

Rubrica:
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo

C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

7.4. As multas moratórias e administrativas poderão ser aplicadas cumulativamente ou
individualmente, não impedindo que a PMBL rescinda unilateralmente o contrato e aplique as
demais sanções cabíveis.

7.5. As multas administrativas e moratórias aplicadas serão descontadas dos pagamentos
eventualmente devidos pela Administração, ou, ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente,
em consonância com os parágrafos 2° e 3° do artigo 86 da Lei Federal 8.666/93.

7.6. A aplicação de multas não elidirá o direito da PMBL de face ao descumprimento do
pactuado, rescindir, de pleno direito, o contrato celebrado, independente de ação, notificação ou
interpelação judicial ou extrajudicial, sem prejuízo das demais cominações legais e contratuais
cabíveis, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

7.7. As penalidades serão registradas no Cadastro Municipal de Licitantes e o processo
transcorrerá de acordo com rito próprio regulamentado no âmbito municipal, garantido sempre o
contraditório e ampla defesa.

CLÁUSULA OITAVA — DA RESCISÃO CONTRATUAL

8.1. A inexecução total ou parcial do Contrato enseja a sua rescisão, conforme disposto nos
artigos 77 a 80 da Lei n° 8.666/93.

8.2. A rescisão do Contrato poderá ser:

8.2.1 - Determinada por ato unilateral e escrito da CONTRATANTE, nos casos enumerados nos
incisos I a XII e XVII do artigo 78 da Lei mencionada, notificando-se a licitante vencedora com a
antecedência mínima de 30 (trinta) dias;

8.2.2 - amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da licitação, desde que
haja conveniência para a CONTRATANTE.

8.2.3 -judicial, nos termos da legislação vigente sobre a matéria.

8.3. A rescisão administrativa ou amigável será precedida de autorização escrita e fundamentada
da autoridade competente.

8.3.1 - Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do processo,
assegurado o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA NONA - DAS DISPOSICOES FINAIS:

9.1. O CONTRATADO se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, em
compatibilidade com as obrigações por ele assumidas.

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

r
mapa,

PrOCeSSO:(M 21 001 21)2 / I

EIS 4
Rubrica:

ESTADO DO MARANHÃO Bom

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo

C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

9.2. O CONTRATANTE se reserva o direito de fazer uso de qualquer das prerrogativas dispostas
no artigo 58 da Lei n.° 8.666/93, alterada e consolidada.

9.3. O presente contrato poderá ser alterado unilateralmente pela Administração ou por acordo
das partes, com as devidas justificativas, nos casos previstos na Lei.

9.4. A inadimplência do CONTRATADO com referência aos encargos trabalhistas, fiscais e
comerciais não transfere ao CONTRATANTE a responsabilidade por seu pagamento, nem
poderá onerar o objeto do contrato ou restringir a regularização e o uso dos serviços pela
Administração.

9.5. O contratado, na execução do contrato, sem prejuízo das responsabilidades contratuais e
legais, não poderá subcontratar partes do contrato sem a expressa autorização da Administração.

9.6. A Contratada, na vigência do Contrato, será a única responsável perante terceiros pelos atos
praticados por seu pessoal, eximida a Contratante de quaisquer reclamações e indenizações.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO:

10.1. O foro da Comarca de Bacabal - Maranhão é o competente para dirimir questões
decorrentes da execução deste Contrato, em obediência ao disposto no § 2° do artigo 55 da Lei
8.666 de 21 de junho de 1993, alterada e consolidada. Assim pactuadas, as partes firmam o
presente Instrumento, perante testemunhas que também o assinam, para que produza os seus
jurídicos e legais efeitos.

Bom Lugar - Maranhão,  de de 2021.

Prefeitura Municipal de Bom Lugar
Agamenon Sampaio de Melo

Secretário Municipal de Administração
CPF: 452.447.313-00

Contratante

ASP — AUTOMAÇÃO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 02.288.268/0001-04

Gessicleia Veras De Almeida
CPF: 053.532.413-80
Empresa Contratada

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

ProcessoVegoot I zo.2/

Rubrica:
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo

C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

TESTEMUNHAS:

CPF n°

CPF n°

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br